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262 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 89,000,000.00

Desarrollo Social y Productivo en Regiones de Pobreza

Misión

Convenir  y  concertar  con  el  ejecutivo  federal  programas  para  el  desarrollo  social  y  humano,  que  den 
respuesta  integral  a  la  problemática  de  la  población  en  condiciones  de  pobreza  y  marginación,  mediante
acciones,  proyectos  y  obras  que  permitan  establecer  mejores  condiciones  de  vida  en  los  sectores  más 
vulnerables.

Visión

Ser  un  ente  que  propicia  el  desarrollo  de  la  población,  principalmente  en  las  zonas  y  grupos  con  mayores
condiciones  de  pobreza,  basados  en  los  principios  de  eficiencia,  equidad  y  honestidad,  para  que  la 
población  acceda  a  mayores  niveles  de  bienestar  y  condiciones  de  vida.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Fortalecer las políticas de desarrollo social, a través de una adecuada 
operación de los programas convenidos con la sedesol (ramo 
administrativo 20).

Detonar procesos de desarrollo integral y micro regional en zonas de 
pobreza extrema.

210503C03

Recursos liberados de aportación estatal.
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 0.00

Beneficiario

Otros MA

89,000.00 60,000.00 29,000.00 0.00 0.00

A M B

0.00

MB

0.00 0.0029,000.0060,000.0089,000.00

Adolescente

Femenino 0.00 29,000.00 0.0029,000.00 0.00 0.00 0.00 29,000.00 0.00 0.0029,000.00 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Persona

Femenino 0.00 0.00 0.0030,810.81 0.00 30,810.81 0.00 0.00 0.00 0.0030,810.81 30,810.81

Masculino 0.00 0.00 0.0029,189.19 0.00 29,189.19 0.00 0.00 0.00 0.0029,189.19 29,189.19

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

K 0.00 89,000,000.00Desarrollo Regional y Urbano

F Desarrollo  Regional 0.00 89,000,000.00

Presupuesto 
Total

0.00 89,000,000.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0040,000,000.0049,000,000.0089,000,000.00

PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Aportación estatal de recursos a los acuerdos y/o convenios de coordinación 
del ramo administrativo 20.

60,000,000.00

Proyectos de Inversión

Convenio de Coordinación para el Desarrollo Social 29,000,000.00
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Para el ejercicio 2009 se pretende continuar concertando con la Federación recursos y 
programas para el desarrollo social y productivo en el estado, a través de acuerdos de 
coordinación y bajo un esquema de mezcla de recursos federales y estatales, impulsando 
la participación de los municipios y la sociedad.  
 
En este contexto, se estima el financiamiento de más de un mil 500 proyectos, mismos 
que serán revisados y validados a través de anexos técnicos de autorización, y en su caso 
a través de los comités de validación. Una vez que dichos proyectos sean aprobados por la 
SEDESOL los recursos estatales serán liberados de manera electrónica a las cuentas de las 
instancias ejecutoras correspondientes. 
 

SSS IIINNNOOOPPPSSSIIISSS   DDDEEE   AAACCCTTTIIIVVVIIIDDDAAADDDEEESSS   YYY   RRREEESSSUUULLLTTTAAADDDOOOSSS ,,,      

PPPRRROOOYYYEEECCCTTTAAADDDOOOSSS   AAALLL   CCC IIIEEERRRRRREEE   DDDEEELLL   EEE JJJEEERRRCCCIIICCCIIIOOO   222000000888   
 

KKK   DDDeeesssaaarrrrrrooollllllooo   RRReeegggiiiooonnnaaalll   yyy   UUUrrrbbbaaannnooo   

FFF   DDDeeesssaaarrrrrrooollllllooo   RRReeegggiiiooonnnaaalll   
  
En el mes de febrero del 2008, se firmaron los tres Acuerdos de Coordinación para la 
Distribución y Ejercicio de Recursos de Programas del Ramo Administrativo 20 “Desarrollo 
Social”, en las microrregiones y demás regiones que suscriben el Ejecutivo Federal y el 
Estado de Chiapas, estableciéndose una aportación federal por un monto de 304.3 
millones de pesos que conjuntamente con la aportación estatal de 80.0 millones de pesos 
provenientes de la Unidad Responsable 262 00 Desarrollo Social y Productivo en Regiones 
de Pobreza, resulta una inversión total de 384.3 Millones de pesos, operados a través de 
lo siguientes programas convenidos para el desarrollo social: 
 

� Empleo Temporal; 
� 3 x 1 para Migrantes;  
� Opciones Productivas;  
� Desarrollo Local (Microrregiones);  
� Apoyo a Zonas de Atención Prioritarias;  
� Hábitat; y, 
� Rescate de Espacios Públicos. 

 
A través de estos programas se pretenden financiar aproximadamente un mil 500 
proyectos, obras y/o acciones, con la finalidad de elevar el nivel de bienestar y 
condiciones de vida de la sociedad en condiciones de pobreza. 


